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Název: Uplatňované kvality profesionální kompetence učitele v hodinách výtvarné

výchovy na 1. stupni ZŠ

Zadání: V teoretické části na základě odborné literatury objasnit pojmy „kompetence,

profesní kompetence učitele výtvarné výchovy, výtvarná kompetence, psycho-

didaktická kompetence“ a vymezit jejich složky i kvality. V návaznosti na úvodní

rozbor pojmů stanovit jevy, na které se studentka v průběhu hospitační činnosti ve

vyučování výtvarné výchovy na 1. stupni ZŠ zaměří. Odvodit tak souvislosti pro

přípravu a zpracování empirického výzkumu.

Výzkum bude orientován především jako kvalitativní (metody získávání dat –

pozorování, rozhovor, dotazník, analýza fotografií). Studentka bude hospitovat

ve vyučování výtvarné výchovy u 3-5 učitelů na 3 různých ZŠ v Plzeňském kraji.

V praxi stráví minimálně 30 vyučovacích hodin. Cílem výzkumu je deskripce a

charakteristika současné situace v oblasti uplatňovaných kvalit profesionální

kompetence učitele výtvarné výchovy.
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Anotace

Předmětem diplomové práce je objasnění a vymezení kvalit a termínů profesních

kompetencí učitele výtvarné výchovy a deskripce situace v oblasti využívání profesních

kompetencí učitele v hodinách výtvarné výchovy na 1. stupni ZŠ. Jedná se o kvalitativní

výzkumnou sondu na vzorku třech klatovských škol, jejíž výsledky mohou sloužit

například jako informace pro další vzdělávání pedagogů.

Abstract

The subject of this thesis is to clarify and define terms of professional qualities

of art teachers and description the situation in the use of professional competence in

teaching art lessons at primary school. This is a qualitative research taken in Klatovy at

three schools. The results can be used as continuing education information for teachers.
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 Competencies, professional competencies teachers of art education, art

competencies, psycho-didactic competencies, observation, qualitative research,

professional standard.
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Úvod

Umění a kultura nás provází po celý život. Již od narození se rodíme do kultury,

která je ve vztahu určitým způsobem k umění a která má svá pravidla a svůj způsob

uvažování. Toto všechno se promítá do našeho pohledu na svět. Umění v našem životě

plní několik funkcí. Pomáhá nám v utváření pohledu na krásu i negativní jevy světa,

vyjádřit naše pocity, představy, odpočinout si a nabrat nové síly, diagnostikovat naše

duševní a fyzické stavy, ovlivňuje náš vývoj a zrání. Pomocí výtvarných prací odborníci

definují poruchy vývoje, psychické problémy či jiné životní problémy. Umění využívají

i zpětně jako prostředku léčby.

Mezi odborníky na dětský výtvarný projev můžeme počítat i učitele, kteří by

měli znát jeho rysy a zadávat výtvarné úkoly přiměřeně ke schopnostem a věkovým

možnostem dětí. Měli by mít osvejeny kompetence učitele a výtvarné kompetence.

Pojem kompetence poprvé použil M. Chomský ve 20. století. Následně vystanuly nové

otázky. Co jsou kompetence, jak se člení, co je jejich základem? Na tyto otázky se

pokusím najít odpovědi. Také se ale pokusím najít odpovědi na to, co jsou výtvarné

kompetence a jaký mají vliv na realizaci výtvarné výchovy.

Získané informace z teoretické části se pokusím ověřit výzkumem. Cílem mého

výzkumu bude deskripce a charakteristika současné situace v oblasti uplatňovaných

kvalit profesní kompetence učitele výtvarné výchovy na konkrétním vzorku základních

škol Klatovska.
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1. Zmapování výzkumného pole

1.1 Cíl diplomové práce

Cílem mé diplomové práce je osvětlení pojmu „kompetence, profesní

kompetence učitele výtvarné výchovy, psycho-didaktická kompetence“ a vymezení

jejich složek a kvalit.

Ve výzkumné části pak analyzovat tyto kompetence u konkrétních učitelů

výtvarné výchovy a určit míru jejich plnění a vyvodit závěry plynoucí ze zjištěných

teoretických poznatků a z výzkumu.

1.1.1 Dílčí cíle

Vymezení převažujících kvalit profesních kompetencí učitelů ve výtvarné

výchově oproti složkám objevujícím se minimálně. Tedy zachycení inklinace

pedagogů v oblasti profesních kompetencí.

1.2 Formulace výzkumného problému

Které dílčí složky profesních kompetencí učitelů jsou pozorovatelné v rámci

vyučovacího procesu výtvarné výchovy na 1. stupni vzorku klatovských ZŠ?

Které profesní kompetence učitelů převažují, které se naopak v rámci vyučování

téměř neprokázaly?

1.3 Plán výzkumu

1. Stanovení cílů

2. Určení, kde, kdy a jak bude výzkum probíhat

3. Určení délky výzkumu

4. Stanovení a objasnění metod výzkumu

5. Sběr dat

6. Analýza dat

7. Výzkumné nálezy a jejich interpretace

1.4 Metody a jejich zdůvodnění

1. Využité výzkumné metody:

kvalitativní analýza obsahu (Mayring, 2007);
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2. Metody sběru dat:

pozorování, záznam vyučujícího procesu;

tvorba hospitačních protokolů a tabulek;

fotografická dokumentace;

metody vyhodnocování dat.

1.5 Význam výzkumu

Sonda do kolektivu učitelů a hledání odpovědi, které profesní kompetence mají

současní učitelé na základních školách v oboru výtvarná výchova. Které oborové

kompetence jim naopak chybí? Výzkum přináší deskripci současné situace na určitém

vzorku klatovských škol a může se stát východiskem pro uvažování nad obsahy dalšího

vzdělávání učitelů i vysokoškolské příravy budoucích učitelů pro 1. stupeň.

2. Teoretická část

Teoretickou část diplomové práce jsem rozdělila na tři oblasti.

V první části jsem se zaměřila na vymezení výtvarné výchovy a její funkce na

prvním stupni.

Ve druhé jsem se pokusila o všeobecné objasnění a vymezení pojmů

„kompetence, profesní kompetence, psycho-didaktická kompetence a výtvarná

kompetence“. K objasnění pojmů jsem využila dostupnou literaturu, která se touto

problematikou zabývá.

Třetí část je věnována návrhům profesních standardů, které odborníci vytvořili

na základě znalostí této problematiky.

2.1 Výtvarná výchova na ZŠ

Vyučování výtvarné výchově může mít ve školní praxi odlišná pojetí. Tato

pojetí pak záleží především na učiteli. V souvislosti s cíli vzdělávání je možné

vymezovat pojetí pomocí pojmů:

1. Terapie (vymezeno procesem a náhledem)

2. Slavnost (proces + prožitek)
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3. Magie (prožitek + produkt)

4. Zasvěcení (produkt + náhled) (Slavík, 1994)

Případně na základě typu akcentovaných procesů:

1.U poznávacích procesů – rozvoj zrakového vnímání

2.V prožívání a emociálních procesech – prevence a terapie emociálních potíží

5. V hodnotících procesech – zaujímání postojů, sebepoznávání

4.V přetvářecích procesech – rozvoj dispozic pro tvořivou činnost

5.V oblasti sociálních procesů, zejména komunikaci – neverbální komunikace,

týmová práce (Hazuková, 1994, s. 15, Sztablová, 1997, s. 6)

Aktuálně se zabývala obdobným tématem v rámci své disertace K. Brücknerová

(2010), která sestavila rovněž typologii pojetí výuky výtvarné výchovy.

Všeobecným cílem předmětu výtvarná výchova je, aby si žáci osvojili

estetickovýchovné a výrazové vnímání. Díky tomu by u žáka mělo dojít k pozitivním

změnám a jeho psycho-sociálnímu rozvoji. Rozvoj by měl ovlivnit jeho psychické

procesy, stavy, prožívání, chtění, dispozice, vlastnosti, seberealizaci, učení,

sebeuskutečňování a sebepřesahování. Všeobecně tedy výtvarná výchova projasňuje a

obohacuje strukturovaný vztah mezi vnitřním a vnějším světem žáka (Sztablová 1997,

s. 5) prostřednictvím podmětů viz příloha I: obr.1 a obr. 2. Dostává-li se dítěti dostatek

kladných podmětů, dochází k rozvoji jeho osobnosti. Naopak, jestliže se dítěti těchto

podmětů nedostává, dochází k útlumu rozvoje (Sztablová 1997, s. 7).

Podklady všeobecného cíle výtvarné výchovy vychází z národního programu –

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání (dále jen RVP). RVP je závazný

pro všechny školy. Garantuje stejné podmínky pro všechny žáky. Na jeho základě

vznikají Školní vzdělávací programy (dále jen ŠVP), jež poukazují na vnitřní strukturu


[…]


požádání.

Průběžná

kontrola,

motivace k co

nejlepšímu

výkonu,

podpora

individuálních

nápadů.

K6 autorita

Kontrola žáků,

vytvoření

klidné

atmosféry,

zadávání

povelů - zahání

hodiny,

činností,

úklidu, řízení

hodiny pod

vedením

učitele. Jasná

pravidla pro

všechny,

kladný postoj

k žákům.

K7 sociální

vztahy

Kontrola žáků

během hodiny,

vytvoření

klidné

atmosféry,

zadávání

povelů - zahání

hodiny,

činností,

úklidu, řízení

hodiny pod

vedením

učitele. Jasná

pravidla pro

všechny,

kladný postoj

k žákům.

Vyučující jako

autorita.

K7 sociální

vztahy

Vytvoření

příjemný

atmosféry.

Jasná pravidla

pro všechny,

kladný postoj

k žákům.

Kladné vztahy

mezi vyučující

a žáky a

naopak.

K8 Hodnocení

postupu,

technik,

vysvětlení

technik

navzájem si.

Objevování a

získávání

dovedností prací

s danými

technikami.

Správné vedení

k osvojení

daných znalostí

a technik.

Přiměřenost,

jasnost

vysvětlení.

K3 Porozumění

Pokládání

doplňujících

otázek, prostor

pro otázky,

navázání na

zkušenosti žáků.

K4 Projev před

žáky

Používání hlasu,

mimiky a gest.

Vlastní výtvarný

projev před žáky

při pomoci,

vysvětlení

postupu práce.

pouze pod

vedením

žáků,

spoluúčast na

vedení a

chodu

hodiny. Jasná

pravidla pro

všechny,

kladný postoj

k žákům i

k těm, kteří

nemající

umělecké

nadání a cit

K7 sociální

vztahy

Vytvoření

příjemný

atmosféry.

Jasná

pravidla pro

všechny,

kladný postoj

k žákům i

k těm, kteří

nemající

umělecké

nadání a cit.

Kladné

vztahy mezi

vyučující a

žáky a

učitele. Jasná

pravidla pro

všechny,

kladný postoj

k žákům.

Vyučující jako

silná autorita.

K7 sociální

vztahy

Vytvoření

příjemný

atmosféry.

Jasná pravidla

pro všechny,

kladný postoj

k žákům.

Kladné vztahy

mezi vyučující

a žáky a

naopak.

K8 Hodnocení

Průběžné

hodnocení

během hodiny

a na konci

hodiny.

Hodnocení

prováděné

vyučující či

žáky mezi

sebou a žáky

samotnými.

K9 Zázemí

Vytvoření

příjemný

atmosféry.

Jasná pravidla

pro všechny,

kladný postoj

k žákům.

Kladné vztahy

mezi vyučující

a žáky a

naopak.

K8 Hodnocení

Průběžné

hodnocení

během hodiny

a na konci

hodiny.

Hodnocení

prováděné

žáky mezi

sebou a žáky

samotnými.

Závěrečné

shrnutí,

celkové

pochválení.

K9 Zázemí

Vyučujíc

během hodiny

zajistila

zázemí pro

všechny žáky a

to:

Průběžné

hodnocení

během hodiny

a na konci

hodiny.

Hodnocení

prováděné

vyučující.

K9 Zázemí

Vyučující

během hodiny

zajistila

zázemí pro

všechny žáky a

to:

- osvětlení

třídy

- přiměřená

zátěž

- dostatek

prostoru

- úklid

prostoru

- vyvětrání

- dostatek času

na práci

K5 pomoc a

podpora

Odpovídání na

dotazy žáků,

praktická pomoc

při požádání.

Průběžná

kontrola,

motivace k co

nejlepšímu

výkonu.

K6 autorita

Kontrola žáků,

vytvoření klidné

atmosféry, řízení

hodiny pod

vedením učitele.

Jasná pravidla

pro všechny,

kladný postoj

k žákům.

Vyučující jako

autorita.

K7 sociální

vztahy

Vytvoření

příjemné

atmosféry. Jasná

pravidla pro

všechny, kladný

postoj k žákům.

Kladné vztahy

mezi vyučující a

naopak.

Pomoc mezi

sebou,

spolupráce a

pohyb žáků

po celé třídě.

K8

Hodnocení

Průběžné

hodnocení

během

hodiny, nebo

na začátku či

na konci

hodiny.

Hodnocení

prováděné

vyučující či

žáky mezi

sebou či

doplněného o

názor

vyučující.

K9 průběh

hodiny

Vyučující

měla hodiny

dobře

postaveny,

jednotlivé

části hodiny

na sebe

navazovaly

Vyučujíc

během hodiny

zajistila

zázemí pro

všechny žáky a

to:

- osvětlení

třídy

- přiměřená

zátěž

- dostatek

prostoru

- úklid

prostoru

- vyvětrání

- dostatek času

na práci

- klid při práci

- osvětlení

třídy

- přiměřená

zátěž

- dostatek

prostoru

- úklid

prostoru

- dostatek času

na práci

- klid po práci

žáky a naopak.

K8 Hodnocení

Průběžné

hodnocení

během hodiny a

na konci hodiny.

Hodnocení

prováděné

vyučující či

žáky mezi sebou

a žáky

samotnými.

K9 Zázemí

Vyučujíc během

hodiny zajistila

zázemí pro

všechny žáky a

to:

- osvětlení třídy

- přiměřená

zátěž

- dostatek

prostoru

- úklid prostoru

- vyvětrání

- dostatek času

na práci

- klid při práci

K10 Zázemí

Vyučujíc

během

hodiny

zajistila

zázemí pro

všechny žáky

a to:

- osvětlení

třídy

- přiměřená

zátěž

- dostatek

prostoru

- úklid

prostoru

- vyvětrání

XIV. Vybrané práce žáků

Pedagožka A

Pedagožka B

Pedagožka B

Pedagožka C

Pedagožka D

Pedagožka D