FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Chodské nám. 1, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 470, 377 636 471
e-mail: janaramb@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Uplatňované kvality profesní kompetence učitele
v hodinách výtvarné výchovy na 1. stupni ZŠ

Práci předložila studentka: Anna Kubátová

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil: PhDr. Věra Uhl Skřivanová, Ph.D.

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Náplní práce bylo v rámci teoretické části vymezit pojmy jako „kompetence, profesní kompetence učitele výtvarné výchovy, výtvarné a psychodidaktické kompetence, profesní standard“. Cílem diplomové práce pak na základě kvalitativní výzkumné sondy ve školní praxi 3 různých ZŠ v Plzeňském kraji charakterizovat současnou situaci v oblasti uplatňování kvalit profesních kompetencí učitelů v rámci vybraných vyučovacích jednotek výtvarné výchovy na 1. stupni ZŠ.

Veškeré stanované cíle diplomantka naplnila.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Diplomantka je studentkou Učitelství pro 1. stupeň ZŠ. Z tohoto důvodu nesmírně oceňuji její nadšení právě pro obor Výtvarná výchova, v jehož rámci se rozhodla s pečlivostí sobě vlastní proniknout pod povrch nejen teoretických pojmů, ale také edukační reality na 1. stupni vybraných klatovských škol. Její „renesanční vzdělání“ jí nedovolovalo omezit se na několik doporučených zdrojů, nýbrž věnovala sběru a

zorientování se ve výtvarně-pedagogické tematice úsilí i čas nad rámec zadání diplomové práce. Samostatně tak nashromáždila velké množství výchozích informací k danému tématu z oblasti obecné pedagogiky, pedagogiky umění, psychodidaktiky, školské politiky a pedagogického výzkumu. Samostatnost, zodpovědnost a kreativitu projevila taktéž při následném třídění a výběru informací, které se jí staly východiskem jednak pro osobní vstup do neznámé problematiky oboru Výtvarná výchova, dále pak východiskem pro realizaci výzkumné sondy ve školní praxi.

Nesmírně zodpovědně diplomantka přistoupila taktéž k výzkumu samému. Dodržela přesně výzkumný postup daný zvolenou metodou (s.59) kvalitativní analýzy obsahu podle P. Mayringa (2007). Při kontaktu s vyučujícími využívala svých schopností empatie a sociálního cítění, což se odrazilo i na kvalitě hospitačních záznamů. Odvedla solidní analytickou práci, kterou je možné názorně sledovat a přezkoušet na základě předkládaných textů i doplňujících příloh. V textu nalezneme veškeré odkazy na tyto připojené přílohy, seznamy obrázků a tabulek.

Diplomantka zjistila ve školní praxi 5ti učitelek 1. stupně, že vyučující jsou zdatné ve smyslu vhodně motivovat žáky, mít na ně adekvátní nároky, na straně druhé však málo využívají humoru, vedení žáků bývá v některých případech příliš autoritativní, možnost vlastní volby žáka v procesu tvorby bývá snižena (s. 72). Nad uvedenými výsledky se diplomantka dále zamýšlí a snaží se pro ně najít vysvětlení i využití.

Za relativní nedostatek výzkumné sondy považují pouze někdy až příliš „velké porozumění pedagožkám“, které má diplomantka hájí, a nedostatek vlastní praktické zkušenosti s výtvarnou pedagogikou.

3. Charakteristika a hodnocení formy technické i řemeslné složky práce

S ohledem na teoretický charakter práce není tato část hodnocena.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci, ačkoliv se diplomantka občas nevyhnula drobným stylistickým nebo gramatickým nesrovnalostem. Grafická úprava podporuje přehlednost i významovou stránku textu. Bibliografické citace jsou uváděny s ohledem na normu ISO.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Výzkumná sonda diplomantky přesahuje svým rozsahem i pečlivostí sběru dat i analytické práce požadavky na obdobné práce. Navíc přináší velice zajímavé a dále využitelné výzkumné nálezy z oblasti edukační praxe výtvarné výchovy na 1. stupni, kterých nemáme dostatek.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Máte pocit, že jste v průběhu Vaší práce pronikla hlouběji do výtvarného oboru?
Jaký význam má provedená výzkumná sonda i veškeré četné informace, se kterými jste se seznámila, pro Vaši budoucí praxi?
Jak byste v širších kontextech interpretovala výzkumné nálezy Vaší sondy?

7. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně.

Datum: 21. 5. 2012

Podpis: Věra Uhl Skřivanová

Název práce: Uplatňování kvality profesní kompetence učitelů v hodinách výtvarné výchovy na 1. stupni ZŠ.

Práci předložila studentka: Anna Kubátová

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil: PhDr. Věra Uhl Skřivanová, Ph.D.

1. Cíl práce

(uvést, do jaké míry byl naplněn)

Náplní práce bylo v rámci teoretické části vymezit pojmy jako „kompetence, profesní kompetence učitele výtvarné výchovy, výtvarné a psychopedagogické kompetence, profesní standard“. Cílem diplomové práce pak na základě kvalitativní výzkumné sondy ve školní praxi 3 různých ZŠ v Plzeňském kraji charakterizovat současnou situaci v oblasti uplatňování kvality profesních kompetencí učitelů v rámci vybraných vyučovacích jednotek výtvarné výchovy na 1. stupni ZŠ.

Veškeré stanovené cíle diplomovka naplnila.

2. Obsahové zpracování

(logická uspořádání, náročnost výběru práce, propojení teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.)

Diplomantka je studentkou Učitelství pro 1. stupeň ZŠ. Z hlediska důležitosti nezmíněného učitelství její nadšení právě pro obor Výtvarné výchovy v jehož rámci se rozhodla v průběhu své vlastní praxe proniknout pod povrch nejen teoretických pojmů, ale také edukační reality na 1. stupni vybraných katolických škol. Její „renesanční“ vzdělání jí nedovolovalo omezit se na několik doporučených zdrojů, nýbrž věnovala sběru a